ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2024 года г. Гурьевск

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Гимазитдиновой Ю.А.,

при помощнике судьи Артамоновой М.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Гурьевского района Калининградской области Берездовца М.С.,

подсудимой Чилингарян ФИО8

её защитника – адвоката Поздериной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданки РФ

Чилингарян ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес >

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Чилингарян ФИО10 предъявлено обвинение в том, что она, с июня 2011 года, имея при себе заведомо подложный официальный документ, удостоверяющий факт наличия высшего образования, необходимого при трудоустройстве, а именно диплом о высшем образовании, полученном в ФГОУБ «Калининградский государственный технический университет» по специальности «Экономика и управление на предприятиях» с присвоением квалификации «экономист-менеджер», № № от ДД.ММ.ГГ, серии ВСБ № № на имя ФИО11, решила хранить его в целях использования.

Реализуя задуманное, с июня 2011 года до ДД.ММ.ГГ Чилингарян ФИО12 с целью последующего предоставления работодателям при трудоустройстве на работу незаконно хранила по месту жительства по адресу: 

<

адрес > вышеуказанный поддельный диплом о высшем образовании.

После чего, продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГ с 09:00 часов до 18:00 часов Чилингарян ФИО13 находясь в каб. 21 здания ОМВД России « Гурьевский» Калининградской области по адресу: 

<

...>, при подаче документов для оформления трудоустройства в ОМВД России « Гурьевский» Калининградской области на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России «Гурьевский» Калининградской области, достоверно зная, что предъявленный ею диплом является заведомо подложным и содержит себе информацию, не соответствующую действительности, умышленно предъявила его старшему инспектору отделения по работе с личным составом ОМВД России «Гурьевский» Калининградской области, тем самым его использовала.

Органом дознания данные действия Чилингарян ФИО14 квалифицированы как хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права - преступление, предусмотренное ч.3 ст. 327 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая Чилингарян ФИО15 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено ею после консультации с защитником. Она осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие с постановлением приговора в отношении Чилингарян ФИО16 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимой Чилингарян ФИО17. ходатайству о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим:

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимой Чилингарян ФИО18 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимой Чилингарян ФИО19 виновной в совершенном преступлении и постановления в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимой Чилингарян ФИО20 в качестве смягчающих обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Санкция ч.3 ст.327 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний. Обсуждая вопрос о виде наказания, подлежащего применению в отношении Чилингарян ФИО21 суд учитывает обстоятельства, совершения им преступления, сведения о личности подсудимой и полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет определение ей наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Чилингарян ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком 3 месяца.

Установить Чилингарян ФИО23 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов; не выезжать за пределы территории МО Городской округ «Город Калининград»; не посещать места проведения культурно-зрелищных мероприятий (фестивали и народные гуляния) и не участвовать в указанных мероприятиях в МО Городской округ «Город Калининград»; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на Чилингарян ФИО24 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы - один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального предупреждения в отношении Чилингарян ФИО25 в виде обязательства о явке – до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

По вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: диплом – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение 15 дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий Ю.А. Гимазитдинова